



Comparecencia ante la Comisión de Presupuestos

Luis de Guindos presenta el cuadro macroeconómico que prevé un crecimiento del 3% para 2004

- Durante el próximo año continuará aumentando la creación de empleo con cerca de 300.000 nuevos puestos
- La economía mantendrá su diferencial positivo de crecimiento y empleo con la eurozona

08-oct-03. El Secretario de Estado de Economía, Luis de Guindos, ha comparecido hoy ante la Comisión de Presupuestos del Congreso de los Diputados para presentar el cuadro macroeconómico 2003-2004. Entre los datos más destacados de dicho escenario macroeconómico para el próximo año, cabe destacar un crecimiento económico del 3% y la creación de 299.700 puestos de trabajo, lo que supondrá mantener por décimo año consecutivo un crecimiento sostenido acompañado de creación de empleo y con un comportamiento diferencial positivo respecto a la Unión Europea.

En términos relativos, el empleo crecerá un 1,9% respecto a 2003, ya que en el presente año la creación de puestos de trabajo será de 281.800, mientras que el Producto Interior Bruto (PIB) crecerá el 2,3 % este año.

El Secretario de Estado de Economía señaló durante su comparecencia que los indicadores adelantados del tercer trimestre muestran un comportamiento positivo que permite prever una evolución del crecimiento similar al del segundo trimestre y consideró perfectamente alcanzable el objetivo marcado para todo el año 2003.



El Gobierno informa

En 2003, el crecimiento del PIB será del 2,3%, tres décimas más que en 2002. La demanda interna se acelerará hasta el 3,1% , frente al 2,6% registrado en 2002, como consecuencia, en primer lugar, del mayor avance del *consumo de los hogares*, ante la favorable evolución de los tipos de interés, la reducción del IRPF y la creación de empleo prevista, todo ello, al tiempo que las familias reconstituyen su tasa de ahorro.

También destaca, el retorno a una tasa positiva de la *Formación Bruta de Capital fijo (FBCF) en equipo y otros productos* (2,8%, frente al -2,7% en 2002) y la moderación del crecimiento del *consumo público*, (hasta el 3,2% desde el 4,4% en 2002).



ESCENARIO MACROECONÓMICO 2001-2004

	2001	2002	2003	2004
PIB por componentes de demanda (% variación real)				
Gasto en consumo final nacional	3,0	3,0	2,9	3,1
- Gasto en consumo final nacional de hogares	2,8	2,6	2,8	3,1
- Gasto en consumo final de las A.A.P.P.	3,6	4,4	3,2	2,9
Formación Bruta de Capital	2,9	1,1	3,9	3,9
- Formación bruta de capital fijo	3,3	1,0	3,3	3,8
- Bienes de equipo y otros productos	0,4	-2,7	2,8	5,0
- Construcción	5,8	4,2	3,7	3,0
- Variación de existencias (contribución al crecimiento del PIB)	-0,1	0,0	0,1	0,0
Demanda interna	3,0	2,6	3,1	3,3
Exportación de bienes y servicios	3,6	0,0	3,9	6,3
Importación de bienes y servicios	4,0	1,8	6,4	7,0
Saldo exterior (contribución al crecimiento del PIB)	-0,2	-0,6	-0,9	-0,4
PIB	2,8	2,0	2,3	3,0
- PIB a precios corrientes mm.	653,3	696,2	742,5	786,6
- PIB a precios corrientes % variación	7,1	6,6	6,6	5,9
PRECIOS Y COSTES (% variación)				
Deflactor del PIB	4,2	4,4	4,3	2,9
Deflactor del gasto en consumo final de los hogares	3,3	3,5	3,2	2,7
MERCADO DE TRABAJO (PTETC) (a)				
Empleo: variación en %	2,4	1,5	1,8	1,9
Empleo: variación en miles	370,8	240,4	281,8	299,7
Cap.(+) / Nec.(-) financiación frente resto del mundo	-2,1	-1,6	-2,6	-2,6
Paro: % población activa (EPA)	10,5	11,4	11,3	11,0

(a) PTETC puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo.